REQUERIMENTO Nº
1118
, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de AREIÓPOLIS, pela passagem de mais um aniversário do Município, a ser comemorado no dia 3 de maio.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

A cidade foi fundada em 3 de maio de 1897 por Joaquim Inácio de Oliveira Góis e Antônio Gonçalves da Silva, em um local que fazia divisa com várias fazendas de café. Seu desenvolvimento foi marcado sobretudo pelo cultivo do café, que na época se encontrava em pleno apogeu na região. O distrito foi criado em 3 de dezembro de 1917 no município de São Manuel e, posteriormente, em 18 de fevereiro de 1959, houve a criação do município de Areiópolis.

Feliz me sinto por vir homenagear os habitantes desse Município pela passagem de mais uma data comemorativa de sua fundação.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 514603 050504 1149